
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 153 DEL 21/07/2023

OGGETTO: PNNR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore -
Investimento 2.1: “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale”, finanziato dall’Unione europea – “Next Generation EU”. Approvazione del progetto definitivo a
seguito dell`assegnazione FOI per la “RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA S. ANTONIO' – C.U.P.: I37H21002010001

L’anno 2023, il giorno 21 del mese di luglio alle ore 13:43 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.  82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n.  235/2010, del D.P.R.  
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 175 del 21/07/2023

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Lavori Pubblici -

Ambiente

SERVIZIO Istruttore
Luca Migliaccio

OGGETTO

PNNR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e Terzo Settore - Investimento 2.1: “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, finanziato dall’Unione europea – “Next 
Generation EU”. Approvazione del progetto definitivo a seguito dell`assegnazione FOI per la 
“RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA S. ANTONIO' – C.U.P.: I37H21002010001

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 21/07/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Luca Migliaccio
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 21/07/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 21/07/2023 ORE 13:43 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO PNNR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
Terzo Settore - Investimento 2.1: “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale”, finanziato dall’Unione europea – “Next Generation 
EU”. Approvazione del progetto definitivo a seguito dell`assegnazione FOI per la 
“RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA S. ANTONIO' – C.U.P.: I37H21002010001

 PREMESSO che:
 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, si definivano in prima applicazione 

ed in via sperimentale per il  triennio 2021-2023,  i  criteri  e le modalità di ammissibilità delle istanze e di  

assegnazione  dei  contributi  per  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  dei  

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità e del decoro urbano e 

del tessuto sociale ed ambientale;

 con Delibera  della  Giunta  Comunale  N.  83  del  03/06/202,  si  approvava  il  progetto definitivo  redatto  dal 

personale in servizio presso ufficio tecnico, ing. Rocco  Alessandro Verona (Responsabile del IV Settore – 

Servizi tecnici) e arch. i. Ilaria Rosa Gatto (Responsabile Servizio Urbanistica) per un importo complessivo di  

€  990.000,00,  dando  atto  dell'intenzione  dell’amministrazione  di  promuovere  la  candidatura  relativa  alla 

RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE PIAZZA S. ANTONIO;

 è stata candidata la proposta progettuale e relativa domanda di accesso alla ripartizione del Fondo per:

“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA S. ANTONIO” - C.U.P.: I37H21002010001

 con  Decreto  del  Ministero  dell’interno,  di  concerto  con il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 dicembre 2021 (Gazzetta Ufficiale della  

Repubblica Italiana n.4 del 7 gennaio 2022), sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto 

dall’articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021,  

da  destinare  ad  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto  

sociale ed ambientale e che nell'allegato 3 a suddetto Decreto risultava ammesso e finanziato il progetto in 

argomento;

 l’importo  complessivo  del  progetto  finanziato,  pari  ad  €.  990.000,00,  risulta  essere  articolato  secondo  il 

seguente quadro economico riepilogativo:

RIGENERAZIONE URBANA - LOTTO PIAZZA S. ANTONIO



IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO € 990.000,00

A) LAVORI

 A1) IMPORTO LAVORI  € 720.780,17  

 a1- A RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA  € 700.780,17  

 A2) Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  € 20.000,00  

      

 TOTALE LAVORI (A1) + A2)  

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINITRAZIONE  

 B1) Lavori in economia (Iva Compresa)   € 12.000,00

 B2) Rilievi, eccertamenti e indagini (Iva Compresa)   € 5.000,00

 B3) Allacciamenti ai pubblici servizi (Iva compresa)   € 3.000,00

 B4) Imprevisti (Iva compresa)   € 37.383,81

 B5) Spese Tecniche: Progetto Esecutivo   € 30.000,00

 B6)
Spese Tecniche: Direzione dei Lavori, Contabilità, 
Cordinamento per la sicurezza esecuzione, Regolare esecuzione

  € 45.000,00

 B7)
Spese Tecniche per attività tecnico-amministrative connesse al 
collaudo

  € 0,00

 B8) Spese Tecniche per attività tecnico-amministrative   € 8.000,00

 B9)
Spese per attività connesse alla verifica della progettazione ai 
fini della validazione

  € 10.000,00

 B10) Incentivo Art. 113 D.L. 50/2016 (2,00%)   € 14.415,60

 B11) Spese per pubblicità (Comprensivo di Iva)   € 1.000,00

 B12) Iva sui Lavori (10,00%)   € 72.078,02

 B13) IVA al 22% sulle spese Tecniche (b5-b6-b7-b8-b9)   € 22.422,40

 B14) Cassa per servizi tecnici   € 3.920,00

 B15) Tassa autorità di Vigilanza LL.PP.   € 0,00

 B16) Spese per rilascio visti e pareri   € 2.000,00

 B17) Spese per commissioni giudicatrici  € 3.000,00

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 269.219,83

  

TOTALE GENERALE (A) + B)   € 990.000,00

 nell'ambito dei provvedimenti intrapresi dallo Stato per le cd. opere indifferibili, anche in considerazione del  

mutato  contesto  economico  per  via  dell'improvviso  aumento  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  

dell'energia, dei carburanti, attribuibile alle nota ragioni, il Comune di Galatone ha beneficiato di un contributo 

pari al dieci percento della somma già accordata;

 l'Ufficio,  a  seguito  di  suddetto  maggior  beneficio,  ha  provveduto  ad  un  aggiornamento  dei  prezzi,  con 

adeguamento  all'ultimo listino regionale  ufficiale  ed ha provveduto alla  predisposizione del  nuovo quadro 

tecnico economico che, in coda all'elenco degli elaborati facenti parte del Progetto Definitivo dell'opera in  

argomento, qui appresso si riporta:

Elenco Elaborati

ALL. 00 – ELENCO ELABORATI ALL. 01 
– RELAZIONE GENERALE



ALL. 02 – QUADRO ECONOMICO

ALL. 03 – ELENCO PREZZI UNITARI

ALL. 04 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ALL. 05 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

ALL. 05B – COSTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA

ALL. 06 –CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

ALL. 07 – RELAZIONE SUGLI IMPIANTO

ALL. 08 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

ALL. 08B – SCHEMA DI CONTRATTO

ALL. 09 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

ALL. 10 – RELAZIONE DI FATTIBILITA’

ALL. 11 – RELAZIONE DNSH

Elaborati grafici

TAV. 01 - INQUADRAMENTO URBANISTICO

TAV. 02 - PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI DELLO STATO DI FATTO, RILIEVO DELLE 
INTERFERENZE

TAV. 03 - PLANIMETRIA E SEZIONI DEGLI INTERVENTI DI PROGETTO

TAV.04 - PLANIMETRIA E SEZIONI DI PROGETTO

TAV.05 - PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO

TAV.06 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO  € 
1.089.000,00

A) LAVORI   

A1)      IMPORTO LAVORI € 779.256,65  

a1- A RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA € 766.012,90  

A2)      Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 13.243,75  

TOTALE LAVORI (A1) + A2)
c) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINITRAZIONE

B1)      Lavori in economia (Iva 
Compresa)                                                                                                                                € 0,00
B2)      Rilievi, eccertamenti e indagini                                                                                   € 5.000,00
B3)      Allacciamenti ai pubblici servizi (Iva compresa)                                                        € 3.000,00
B4)      Imprevisti (Iva compresa)                                                                                           € 38.236,06
B5)      Spese Tecniche: Progetto Esecutivo 
E                                                                                                                                              € 32.879,74
B6)      Spese Tecniche: Direzione dei Lavori, Contabilità, Cordinamento per la

sicurezza esecuzione, Regolare esecuzione                                                                  € 82.314,22
B7)      Spese Tecniche per attività tecnico-amministrative connesse al collaudo                 € 0,00
B8)      Spese Tecniche per attività tecnico-amministrative                                                   € 8.000,00
B9)      Spese per attività connesse alla verifica della progettazione ai fini della

 validazione € 5.000,00

B10) Incentivo Art. 113 D.L. 50/2016 (2,00%) € 15.585,13

B11) Spese per pubblicità (Comprensivo di Iva) € 1.000,00

B12) Iva sui Lavori (10,00%) € 77.925,67

B13) IVA al 22% sulle spese Tecniche (b5-b6-b7-b8-b9) € 30.474,78



B14) Cassa per servizi tecnici € 5.327,76

B15) Tassa autorità di Vigilanza LL.PP. € 0,00

B16) Spese per rilascio visti e pareri € 2.000,00

B17) Spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 309.743,35

TOTALE GENERALE € 1.089.000,00

RITENUTO di  dover procedere all’approvazione del  progetto Definitovo dell’opera pubblica in parola,  come 
aggiornato a seguito della maggiore attribuzione finanziaria ed in conformità al all’ultimo listino adottato dalla  
Regione Puglia;

PRESO E DATO ATTO che la progettazione qui portata in approvazione è sorretta da validazione a firma del 
RUP, prot. 21960/2023;

PRESO E DATO ATTO, altresì, che le somme finanziate trovano stanziamento sul Cap. 2004.57 del Bilancio;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. 36/2023;

VISTO IL D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento generale di contabilità e lo Statuto dell’Ente,

con votazione unanime, espressa in forma palese,

DELIBERA

1. APPROVARE la narrativa che, con gli atti ivi richiamati, forma parte integrante della presente;

2. APPROVARE il Progetto Definitivo dell'intervento:

“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA S. ANTONIO” - C.U.P.: I37H21002010001

finanziato  all’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  5  –  Inclusione  e 
coesione – Componente  2 – Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  Terzo  Settore  -  Investimento  2.1: 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”,  
finanziato dall’Unione europea – “Next  Generation EU” composto  dagli  elaborati  elencati  nella  narrativa, 
incluso il quadro economico;

3. PRENDERE E DARE ATTO  che  le  somme  finanziate  e  di  cui  al  predetto  quadro  economico,  trovano 
stanziamento sul Cap. 2004.57 del Bilancio;

4. DARE ATTO,  altresì,  che il  RUP è l'ing. Luca Migliaccio, cui  si  demandano gli  adempimenti  successivi 
finalizzati all'appalto ed alla realizzazione dell'opera in argomento;

e, separatamente, con votazione unanime,

5. STABILIRE  che la presente diviene immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del TUEL, in 
considerazione dell’urgenza di procedere con la realizzazione dell’investimento.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

